
CRAC - Sandy Palma
Line



RESOLUC¡ÓN NÚMERO STLCC§G-OO1

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE TRANSPARENCIA Y LUCHA
CONTRA LA CORRUPCIÓN. Tegucigalpa, Municipio del D¡strito Central, a los treinta días
del mes de jun¡o del año dos mil veintidós.

VISTA. Para dictar resolución administrativa respecto a la modificación presupuestaria
derivada de los traslados de fondos intemos para uso de esta secretaría de Estado.

CONSIDERANDO: Que mediante el Decreto Legislativo No. 8$2004 de fecha 28 de mayo
del 2004, se aprobó la Ley Orgánica de Presupuesto y a través del Acuerdo Ejecutivo No.
0419 de fecha 10 de mayo de 2005, se aprobó el Reglamento de Ejecución General de
dicha Ley Orgán¡ca.

CONSIDERANOO: Que en aplicación al Artículo 37, Numeral 3 de la Ley Orgánica de
Presupuesto, la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, como órgano técnico
coord¡nador del Sub S¡stema de Presupuesto del Sistema de Administración Financiera del
Sector Público, dictará las normas técnicas necesarias para la formulación, la programación
de la ejecución, las modificaciones presupuestarias y la evaluación y seguimiento de los
planes operat¡vos anuales y de los Presupuestos de la Administración Pública.

CONSIDERANDO: Que las Gerencias Adm¡nistrat¡vas de las Secretarías de Estado o las
dependencias equivalentes en cada uno de sus órganos del sector publico deberán de
cumplir, entre otras, las directrices que establezca la Secretaría de Estado en el Despacho
de F¡nanzas, así como las normas y procedimientos que dicte los órganos técn¡cos
coordinadores de los subsistemas integrantes del sistema de admin¡stración financiera en
el marco de sus atribuciones y tendrán a su c:rrgo las gestiones y operac¡ones económico-
financieras y patrimoniales en su respectivo ámbito de competencia.

GONSIDERANDO: Que se entiende por modificac¡ón al presupuesto general de ingresos y
egresos de la República, toda la creación, disminución, ampliación o traslados a las
asignaciones presupuestarias votadas por el Poder Legislativo para un periodo fiscal.

CONSIDERANDO: Que con proÉs¡to de contar con una sana admin¡stración al momento
de realizar una modificación presupuestaria se debe readecuar en los casos que
corresponda el respectivo plan operativo anual, la informac¡ón correspondiente en el
sistema de administración financiera SlAFl.

CONSIDERANOO: Que las Normas Técn¡cas del Subsistema de Presupuesto en su
TíTULO ll. Etapas del Proceso Presupuestario, CAP|TULO ll Modificaciones
Presupuestarias, Artículo 25. Competencia de las propias lnstituc¡ones para efectuar
Modificaciones Presupuestarias, establece que: "Las Secretarías de Estado y las
lnstituc¡ones Desconcentradas, por med¡o de sus Titulares, podrán autorizar traslados de
créd¡tos presupuestarios entre objetos específicos del gasto de los grupos Servicios No
Personales, Materiales y Sum¡nistros o entre categorías de un mismo programa siguiendo
el proced¡miento señalado por la Secretaría de Finanzas en los manuales que integran
estas normas'.

CONSIDERANDO: Que el artículo 36 del Decreto Leg¡slat¡vo 1O7 -2021 que contiene las
Disposiciones Generales del Presupuesto establece: "Con el fin de lograr una sana
administración de los recursos se restringe a un máximo de cuarenta (40) modificaciones
presupuestarias al año, derivadas de traslados intemos que realicen las lnstituc¡ones del
Sector Público".

Lucha Contra [a
Corruoción

CONSIDERANDO: Que el Artículo 3 del Reglamento de Ejecución General de la Ley
Orgánica del Presupuesto ordena que estas Normas Técn¡cas serán de obligatorio
cumplimiento por parte de las Gerenc¡as Administrativas de las Secretarías de Estado o las
dependencias equivalentes en cada una de las ¡nstituc¡ones del Sector Público.



CONSIDERANOO: Que las part¡das presupuestar¡as que se solicita ampliación de fondos,
se justifican debido a que no cuentan con recursos para atender con normalidad las
necesidades de la instituc¡ón, esto se debe a que la incorporación presupuestaria por la
Secretaria de F¡nanzas, solo fue en dos objetos del gasto de la UE001 (un¡dad ejecutora
uno del Despacho Ministerial), correspondiente a 29100 ceremon¡al y protocolo y 311 10
productos alimenticios y bebidas.

CONSIDERANDO: Que el propósito de la modif¡cación presupuestaría es reorientar el
gasto dentro de los grupos 200 Serv¡c¡os No Personales y 300 Materiales y Suministros,
por haberlo sol¡citado la Gerencia Administrativa de la Secretaria de Transparencia y Lucha
Contra la Comrpción mediante memorándum STLCC-GA-0027-2022 en fecha ve¡nt¡nueve
de jun¡o del año dos mil veintidós.

POR TANTO:
Secretaria de Estado en los Despachos de Transparenc¡a y Lucha Contra la Corrupción en
uso de sus facultadas en las que está investida y en apl¡cación de los artículos 321 de la
Const¡tución de la República; l, 16, 31, 36, 116 de la Ley General de la Adm¡n¡strac¡ón
Públ¡ca; 1, 3 numeral 1 y 4 enciso b), 6, 17 numeral 7 y 37 numeral 3) de la Ley Orgán¡ca
del Presupuesto; 3 del Reglamento de Ejecución General de la Ley Orgánica del
Presupuesto; 25 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto; 31, 32, 35 y 36
del Decreto Leg¡slativo No. 107-2021 del Presupuesto General de lngresos y Egresos de la
República, Ejercic¡o Fiscal2022 y sus reformas en el Decreto Legislativo 3O-2O22.

RESUELVE: PRItERO: Modificar con una ampliación el Presupuesto General de lngresos
y Egresos de la República, Ejercic¡o Fiscal2022,las estructuras presupuestarias siguientes:

INSTITUCIÓN 409
SECRETARíA EN LOS DESPACHOS DE TRANSPARENCIA Y LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN

DESPACHO MINISTERIAL OO1

GERENCIA CENTRAL
UNIDAD EJECUTOR OO1

PROGRAMA 01
ACTIVIDADES CENTRALES

ACTIVIDAD OBRA OOí
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR

409 001 01 00 000 001 261 't 0 Pasajes Nacionales 102,655.00

409 001 00 26't20 Pasajes al Exterior 100,000.00

409 01 001 01 00 000 001 26210 Viát¡cos Nac¡onales I 10,000.00

409 001 01 00 000 001 26220 Viáticos al Exter.¡or 100,000.00

409 001 00 33100 Productos de Papel y
Cartón

50,000.00

409 001 01 00 000 001 33300 Produclos de Artes
Gráficas

80,000.00

409 01 001 01 00 000 001 35610 Gasol¡na 30,000.00

409 001 00 000 39200 Utiles de Escrito,
Ofcio y Enseñanza

30,000.00

409 01 001 0'l 00 000 001 39600 Repuestos y
Accesorios

50,000.00

INST GA UE Prg. Spg. Pry. Aob. Objeto Descr¡pc¡ón MONTO

TOTAL 652,655.00

Tra nspa rencia y

Lucha Contra ta

HO¡ las

01

01 01 000 001

01

01 01 000 001

01

01 01 001



INSTITUCIÓN 409
SECRETARiA EN LOs DESPACHGS DE TRANSPARENCIA Y LUCHA coNTRA LA coRRUPcIÓN

GERENCIA ADMIN ISTRATIVA OO2

GERENCIA CENTRAL
UNIDAD EJECUTORA OO2

PROGRAMA 01
ACTIVIDADES CENTRALES

ACTIVIDAD OBRA OO2

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES

409 0'1 002 01 00 000 002 21110 Sum¡n¡stro de
Enerq¡a Eléctrica

750,000.00

409 01 00 002 21200 Agua 45,000.00

409 01 000002 01 00 002 21420 Telefonia Fija 60,000.00

409 01 002 01 00 000 002 23100 Mantenim¡ento y
Reparación de

Ediñc¡os y Locales

100,000.00

409 01 002 01 00 000 o02 23?00 Manten¡m¡ento y
Reparac¡ón de

Equipo y Medios de
Transporte

80,000 00

409 01 00 000 002 23350 Manten¡m¡ento y
Reparac¡ón para

Equ¡po de
Compulación

50,000.00

409 01 002 0'1 00 000 002 23360 Mantenim¡ento y
Reparación de

Equipo de Oficina y
Muebles

30,000.00

002 01 00 002 23390 Manten¡m¡ento y
Reparac¡ón de Otros

Equipos

80,000.00

002 01 00 000 002 23500 L¡mp¡eza, Aseo y
Fumiqac¡ón

60,000.00

409 01 002 01 00 000 oo2 23600 Manten¡m¡ento de
Sislemas

lnformáticos

300,000.00

409 0'1 002 0'r 00 000 o02 25100 Servic¡o de
Transporte

60,000.00

409 01 000002 01 00 002 25300 Servicio Oe lmprenta,
Publicác¡ones y
Reproducc¡ones

285,000.00

409 0'1 002 0'l 00 000 oo2 25400 Primas y Gastos de
Seguro

100,000.00

409 01 002 01 00 000 002 25700 Servic¡o de lnternet 300,000.00

409 01 002 01 00 000 002 Pasajes Nac¡onales 150,000 00

409 01 002 01 00 000 oo2 26120 Pasa.ies al Exterior 200,000 00

409 01 002 01 00 000 002 26210 Viálicos Nacionales 100,000.00

409 01 002 01 00 000 002 262?0 Viáticos al Exterior 200,000 00

409 01 01 00 000 oo2 27500 Gastos Jud¡c¡ales 50,000 00

409 01 002 01 00 000 002 29100 Ceremonia y
Protocolo

360,000.00

409 01 o02 0'r 00 000 002 29200 Serv¡cios de
Viqilanc¡a

210,000.00

409 01 00 o02 31110 Productos
Aliment¡cios y

Beb¡das

374,6'19.00

409 00 o02 33100 Produdos de Papel y
Cartón

350,000.00

409 01 002 00001 00 002 33300 Produdos de Artes
Grafcas

400,000.00

INST GA UE Prg. Spg. Pry. Aob. Objeto Descripc¡ón MONTO

002 01 000

01 002

409 01 000

409 01

26110

002

002 01 000

01 002 01 000



409 01 002 01 00000 L¡bros, Revistas y
Periódicos

40,000.00

409 01 002 01 00 000 002 34400 Llantas y Cámaras de
Aire

100,000.00

409 01 002 01 00 000 Gasol¡na '130,000.00

409 01 002 01 00 000 002 35620 D¡ésel 50,000.00

409 002 0'1 000 00201 00 Herramientas
Menores

15,000.00

409 01 002 01 00 000 002 36930 Elemenlos de
Ferretería

15,000.00

409 01 002 01 00 000 002 39100 220,000.00

409 01 002 01 00 000 002 39200 Utiles de Escitorio,
Of¡cina y Enseñanza

200,000.00

409 01 002 01 00 002 39300 Ut¡les y Materiales
Eléctricos

40,000.00

409 01 002 01 00 000 002 39400 Utensilios de Coc¡na
y Comedor

40,000.00

409 0'1 002 01 00 000 o02 39530 Material Médico y
Ouirurqico Menor

50,000 00

409 01 0'r 00 000 002 39600 Repuestos y
Accesorios

500,000.00

TOTAL 6,094,619.00

INSTITUCIÓN 409
SECRETARÍA EN LOS DESPACHOS DE ÍRANSPARENCIA Y LUCHA CONTR.A LA CORRUPCIÓN

DESPACHO MINISTERIAL OO,1

GERENCIA CENTRAL
UNIDAD EJECUTOR OO1

PROGRAMA 01
ACTIVIDADES CENTRALES

ACTIVIDAD OBRA OO1

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR

resoluci uc¡ón ¡nmediata. CUMPLASE.

ANGEL AGO LEZ

Secretario de Estado

01 001 01 00 000 001 29100 Ceremonial y Protocolo409 3,982,655.00
409 01 001 01 00 000 001 31110 Productos Alimenticios

y Bebidas
2,764,619.00

MONTO

TOTAL 6,747,274.00

r

.]!s

é̂

?
g

i_ L. t¡n lsd.l zd.y. / cssta ¡.¡Erá..!ú
i' Lb Fffi:s Fú*z / §ó c@rE d. P'eer.co

E¡flA

Secretaria Gene

Transparencaa )
Lucha Contra la
Corruoción

002 33500

002 35610

36400

Elementos de
Limpieza y Aseo

Personal

000

002

SEGUNDO: La modificación anterior será financiada de las estructuras presupuestarias
siguiente:

TERCERO: La

INST GA UE Prg. Spg. Pry. Aob. Ob¡eto Descripc¡ón

SD




